di florem hyacinthum appelles. Est enim hyacinthus
Græcis, quod Latini uaccinium appellant: cuiusmodi me
mini me uidisse in nostris pratis Gallicis: crescit enim
una cum satyrio: sed odoratissimum florem gerit, prope=

modum odore similem uiolæ altili, sed uebementiorem:
& colore ac foliorum ordine differt à satyrio, estq; radi
ce bulbosa.

109

Narcissus etiamnum apud Italos in hortis est frequen=
tissimus, nomenq; integrum apud eos retinet: dictus au=
tem flos, ἄπο της ράβδου, hoc est à sopore & torpore, quod
eius odor si diutius naso admoveatur, tandem mentis tor=
porem inducat. Omittam hoc loco fabulam egregij illius
pueri quem in herbam sui nominis conuersum à diis
fuisse poëtæ fingunt: cuius rei qui plura desiderat, ha=
beat in promptu Ouidij Metamorphosim. Cæterū quan=
do hæc herba, apud nos satis est infrequens, ut apud Ita=
los autumnalis uiola, eius descriptionem subnectemus:
Est autem dodrantali altitudine, folio porraceo, caule
herbaceo

herbaceo, flore albo ut plurimum, qui in coronamenta nit, calicemq; ueluti purpureum habet, radicem bulbosam. Cætera requirito ex Barbari corollarijs in Dioscoridem. Plinius duo Narcissi genera facit. Theophrastus florem huic esse nigrum scribit: atque id de semine ipso, quod nigrum & prælongum esse constat, intelligendum esse Barbarus putat.

Calendulam, nostri uocant, du soulſilz, quasi solarenum cum Cornelio Celso, aut solisequium, aut heliotropion dicere uelint. Quæ tamē an re uera ita appellari debeat, plane ignoror: nam ut hæc quidem herba cū sole sese circumagere uidetur, ita permultos habet eius proprietatis flores sibi similes. Præterea quod à Dioscoride scribitur heliotropion, id etiam scorpiuron, hoc est scorpionis caldam, seu scorpioctonon, quod serpentes enecet: itē etiam uerrucariam, quod trita herba uerrucas sanet, appellari certum est. Quæ omnia nostræ calendulae haudquaquam conueniunt. Cæterum flos subflavus & luteus, quem hic describimus, proprie quidem calendula appellatur, quod nomen adhuc hodie Itali uulgo retinuerunt: appellant enim illi, florem omnium mensium, fior d' ogni mese, quod quolibet mense & quibuslibet Calendis sponte renascatur, tam hyeme quam æstate. Quibusdam tamen le¹¹⁰ontopodium appellatur.

Baccharis, herba fruticosa qua fascinum depellitur: addiq; solebat in coronis apud ueteres. Vnde Virgilii, & bacchare frontem

Cingite, ne noceat uati mala lingua futuro.

Folia habet uiolæ similia, uerbasci magnitudine: hoc est phlomii:

phlomii: quæ herba uulgo appellatur, du bouillon blanc: florem autem gerit ex albo purpurascens. Ac ne quis putet nos bacchare carere, sane frequentissimam reperimus in margine fluminis Matronæ, in agris D. Mauro iuxta Parfios uicinis, sed nomen uulgare nobis ignotum est. Caueto autem diligenter, ne pro baccharis dicas bacchar: est enim bacchar ea herba quam uulgaris nostrum metathesi literarum, ac diminutionis syllabæ addita uocat du cabaret, Græci asarum appellant: estq; folio hederæ, sed rotundiore. Eius folio, carpo admoto utuntur nostræ mulierculæ ad febris ardorem depellen= dum.

112

Exigit hic locus, ut etiam de lilijs pauca differamus, quando & quoddam liliorum genus in coronis uenire solet, & omnia liliorum genera sunt odorata. 113

Lilium itaq; quod Theophrastus λειψόν etiam uocat, Græci Crinon appellant, du liz: ex Iunonis lacte natum quidam perhibent, respersa terra, dum Hercule dormienti uberibus admoto, mox post suetum digresso, lacte fluente: Ideoq; à quibusdam Iunonis rosa dicitur. Fuit etiam lilia purpurea arte hortensi, maceratis in fece uini scapis, antequam serantur mense Martio: & in scrobe circunfusis eadem fece. Sunt & lilia rubra, à purpureis, ut opinor, differentia: nam sponte in montibus Patavinio uictinis huiuscmodi florem crescentem uidimus. Cui etiam similes uisuntur hodie in horto Gasparis à Gabrielis, ut inter nobiles Patavinios longe nobilissimi, & omnibus animi, atq; ingenij dotibus admodum insignis. Cui præter omnium bonarum ac liberalium artium perfectam cogni

cognitionem, hoc etiam laudis & gloriæ accessit: quod omnes facultates suas (quibus inter cæteros contentissimus uiuit, nihil ut amplius expetat, præter id quod habet) in hortuli sui diligentissima cura insumat: neque uero aut pecunijs aut diligentiae parcat, ut omnibus etiam rarissimis floribus ac fructibus, ex remotissimis orbis partibus aduectis, abundet: hanc sibi laboris sui extremam gloriam proponens, ut doctos omnes iuuet, & frequentem cum ijs de plantarum cognitione sermonem habeat: se denique felicissimum ratus, si quando aliquid, quod nobis ignotum fuerat, ante oculos proponat. Sed ad rem.

Est & aliud liliorum genus, quod lilyum agreste aut sylvestre uocatur, aut etiam lilyum marinū, Græci Cris non agrion, & hemerocallen uocant: cuius flos in corona præcipius habetur, serebaturq; in hortis apud antiquos eius rei gratia. folium, inquit Dioscorides, & calyx lily habet lily, porraceo colore, flores in caule persingu los exortus terni aut quaterni erumpunt, lily diuisa: postquam dehiscere coeperunt, colore per quam pallido, radice bulbosa. Liliaginem præterea appellant nonnulli uel liliastrum, id lilyum agreste, quod nullum in medio crocum habet.

Quod autem nonnullis lilyum conuallis, seu lilyum conualliu dicitur, de quo in sacris literis multa crescit enim potissimum in uallibus, & recessibus collium: id esse præstat Otho Bronfeltius, quod nos uulgo uocamus du munguet, antiquis, quantum opinor, herbarum scriptoribus incognitū: tantum enim duo folia habet, aut ad summum tria,

tria, poligonato ferè similia, quod quidam uocant sigilum Salomonis. Aliquis tamen magis placet eam esse herbam, quæ Galeno & Dioscoridi Bubonium uocatur, à bubone, hoc est glandula inflammata, cui adalligata herba plurimum prodest: sed cærulei floris est Bubonium. Præterea circa florē folia habet stellatim decussata. Itaq; minus conuenit descriptioni.

116

Iris siue flammula, des flambes, à cœlestis arcus figura, quæ in florū coloribus cernitur, tum etiam à foliorum similitudine, quæ flammæ linguis referunt, dicta. Quinetiam nonnulli gladiolū etiam appellauere eadem ratione: unde in quibusdam Galliæ partibus nomen adhuc retinet: uocant enim du glaiz. Radicem habet odratissimam, quam uerno tempore in solis umbra siccatam, ac minutim conſiſtam, nostri in capsis suis recondere solent, ut uestimentis gratiam odoris concilient. Ceterum quædam iris florem album gerit, quem cæruleo lunge odoratiorem esse certum est. Reliqua ex Barbaro desumito. Nunc autem ad alios flores coronales uenientium, qui nullius odoris sunt: sed tantum coloris uarietate & gratia, oculos oblectant.

117

Amaranthus siue amaranthū, du paſſe uelours, quasi flos immarcescibilis dicitur: diutissime enim colorem retinet. Est autem flos ille spicatus, quibusdam magis, quibusdam minus, admodum purpureus, aspectu pulcherimus, nullius odoris aut saporis. Qui uino albo aut aqua per horam immersus, rubrum colorem ad fert.

Iouis flos, qui Græcis dios anthos dicitur, hoc est Iouis flamma, uulgaris uocat, des coquelourdes: colore tantu-

com

commendatur, inquit Plinius, licet sine odore sit, & coronarius: & obseruatur semine, tamen & state floret, non autem per hyemem.

118

Anemone, de la passé fleur, uerbum ipsum sonat herbam uenti, quod eius flos, dum uentus flat, aperitur: dum autem minus, clauditur. Ruellius fremitum uertit in Di scoride, quibusdam tamen senion uocatur. Est autem duplex, satiua quæ florem rubrum habet, folia coriandri, & uulgo id nomen retinet quod superius dictum est: est etiam alia erratica, quam uulgs uocat, des coquerelles, quæ primo uere crescit, flore cœruleo, quo nostræ malice culæ solent tingere oua, quæ uocant paschatis, les oeufz de pasques.

119

Consolida minor. Græcis symphitum minimum, des marguerites, quibusdam etiā des pasquettes, similis quidem est illi cōsolidæ, quæ in pratis pāsim crescere solet: sed hæc est satiua magis, & cultura elegantior appetet, dicta consolida, quod eius folia cōiunctas partes & cohaerentes faciat, quæ prius disiunctæ fuerant. Est & sym phitum petreum, dictum, quod in petris & locis saxosis nascitur: uulgs buglam uocat, du bugle. est præterea di liud symphitum magnum, quæ cōsolida maior uulgo dicitur, de la consyre, cuius radix tam acri uirium robore est preedita, ut si ollæ ad ignem imponatur cum dissectis carnibus, eas conglutinet, & ex multis frustis, unam tantum partem faciat. Est item alia consolida quæ media dicitur, atq; hæc non omnibus nota est. Sed hæc de corona rijs floribus satis sint dicta. æquum est nunc, ut ad aliam aream digrediamur, quæ odorata uocabitur.

Area

AREA ODORATA. 120

Secunda hortuli nostri area, odoratas herbas complectetur, quæ aut florem nullum habent, aut si quidem habeant, eo tamen non utimur in coronis, quin potius tota herba, quæ ex se ipsa suauem odorem refert. Itaque ab abrotano incipiemus.

12.1

Abrotanum, quod mas appellamus, uulcus nostru uocat, delauroësne, farmentosum est, amarum admodum, odore nō usque adeo iucundo, minusq; album quam fœmina: semine tenui, ac numeroſo.

12.2

Abrotanum autem fœminam, quidam chamæcyparis uocant, hoc est cupressum humilem: arborescit enim, & quandam similitudinem habet cum ipsa cyparis arbore, sed albius est: unde etiam uulgo nomen retinet, du cypres. fruticat autem arboris specie folijs seriphij modo minutim incisis: candidat circum ramulos. Quinetiam flores permultos gerit, fulgoris aurei, atque in summo comantes. Eius autem sapor & odor abrotano mari admodum proximus.

12.3

Absynthium uulcus uocat de l'aluyné, alijs appellatur, du fort, propter insignem amaritudinem: fortassis ob id quod aloës saporem habeat, hoc est amarum admodum. Quidam tamen nomen Latinum imitantes, uocant de l'absynse.

12.4

Sunt autem absynthij tria genera. Aliud enim est ponticum appellatum, quod Græci βαρύπικρον uocauerere, quia minus sit amarum: cuius pastu pecora in Ponto felle carere creditum est. Est autem folio & flore multo mino-

D ribus

ribus quam cætera absynthia, habetq; facultatem astrinx
gentem admodum, sed parum amarum est: atque id esse
puto, quod uulgo absynthium Romanum appellamus.
Aliud item est absynthium marinū, quod & seriphium
dicitur nobis quidem ignotum, sed tamen cuius semine
quidam nos uti putauere, quam illi barbotinam uulgo di-
cunt: qua condita utuntur aduersus infantium lumbri-
cos. Crediderim tamen potius, id semen esse eius absyn-
thij, quod quidam Santonicum uocant, à Santone regio-
ne Galliæ quæ uulgo uocatur Santonge, unde & herba
santonica à Columella est appellata: Est' que odore iucun-
do, sapore minimum amaro. Cæterum, ut reuera dicant,
id absynthium quo uulgo utimur, pugnat maxime cum
descriptione Dioscoridis. Neque uerum absynthium au-
dio apud nos reperiri, aut si reperitur, id quidē est apud
Sanctones, aut circa Montem pessulanum.

Amaracum pro maiorana, quæ & sampsynchus dici-
tur, Plinius & Dioscorides accipiunt: Galenus autem,
sampsychum quidem maioranā appellat, sed amaracum
aliud esse contendit: nempe idem cum ea herba que par-
thenion Græcis, hoc est uirginalis, matricaria Latinis di-
citur: quòd contusa, matricis dolores sanet: uulgus no-
strum uocat hanc herbam, de lespargoutte, à guttis spar-
gendis: quòd eius folia trita & admota ori in dolore den-
tium, guttas pituitæ spargant & eliciant. Eius herbe
descriptio proxime accedit ad artemisiā, quapropter
à quibusdam etiam parthenion appellata est. Sampsyn-
chus autem siue sampsuchus, pro maiorana quam uul-
gus uocat, de la marioleinc, indubie sumitur: Sed & Co-
lumellam

lumellam & Plinium & Varronem, item etiam Virgiliū, Lucretium, & Seruum, idem esse sampsynchum cum amaraco asseruisse video : quapropter quid de hac re certi affirmem, nescio. Ait enim Virgilius secundo Aenclidos,

ub̄i mollis amaracus illum

Floribus, & dulci aspirans complectitur umbra.

Quo in loco Seruius pueri cuiusdam meminit, quem regium unguentarium uocat, qui casu lapsus dum ferret unguenta, maiorem ex confusione odorem creauit.

Vnde optima, inquit, unguenta amaracina dicuntur.

Sed hic postea in herbam sampsynchum uersus est, quam amaracum uocat Virgil. Hæc Seruius. Columella uero.

Grataq; (inquit) iam ueniāt hilari sampsyncha Canopo, de amaraco certe intelligit. Plinius item libro 12. capite 21. idem esse unguentum sampsynchum cum amaracino afferit, quod idem etiam facit Dioscorides libro primo capite 67. Lucretius,

Aut amaracini blandum stacteque liquorem. de illo oleo loquitur, quod ex maiorana fieri solebat, atq; hinc pro uerbium, Quid cum amaracino sui. Quocirca in tanta uerborum controuersia, cum certi nihil affirmare possem: tantum illud mihi satis fuerit explicauisse, & quid parthenion, & quid sampsynchus fuerit.

Artemisia, de larimoise, ab Artemisia uxore Mausoli regis quæ sibi hanc herbam uendicauit dicta: quibusdam magis placet ab Artemide Regina Cariæ, uel ab Artemide Diana, quod instar Diane parturientes adiuuet, unde à Græcis parthenis, id est, uirginalis, primo

D 2 appellata

appellata est, quod uirgo dea illi nomen dederit: mox autem (inquit Barbarus) Βασιλικὴ λαχάνων, id est regium olus appellauere. Duplex autem est Artemisia: alia enim latifolia, & haec maxime hortensis est, odore acuto, sapo re admodum amaro, ut hac ratione lumbricorum doloribus prospicit: alia est tenuifolia, à Græcis leptophilos distata: est enim folio multo minore quam altera: sed odoris & saporis eiusdem. Crescit autem locis maxime sabulosis. Est præterea tertia artemisiæ species quam Apuleius Tageten appellat.

Calamintha, calaminthæ, siue Calaminthe calaminthes, siue Calaminthum calaminthi: quidam putat eam esse, quæ uulgo dicitur herba catti, de lherbe au chat, quod eius odore usque adeò delecentur feles domestici, ut hac herba inuenta se se circumvolvent, & eam diutius attrahent. Quod si est, sanè erit tertia calaminthes description, quæ in Dioscoride reperitur: quam nonnulli eandem esse cum galiopsi putant. Secundum autem Cælaminthi genus, quod Dioscorides Nepetam siue Nepitanum à Latinis dici asserit: folio quidem est origani, odore iucundo, multo inferiore mentæ.

Est autem triplex origanum siue origanus, nempe heracleoticus ab Heraclia ciuitate Ponti, in qua est frequens: habet autem folia hyssopi, & odorem eundem: Secundum origanum, quod agreste uocatur, folio est primoris origani: Tertium uero, quod origanum onitis siue prassion dicitur, maioranæ simile folium habet, unde unius nostrum id uocat, marioleine Dengleterre: est enim, quantum ex ipsis Anglis intelligere potui, apud Britan nos

nos frequentissima.

129

Menta uero, de la mente, multiplex quidem est, à Græcis hediosmos dicta, hoc est sua uolens: menta autem appellata, quod suo odore mentem excitet. Sed quæ uera menta dicitur, du bausme, folio est pusillo, nigriore & longiore, caule rubro, neque adeò fruticat. Mentastrum autem, maior menta uocatur, hoc est quæ caule altiore & latioribus est folijs. Est & menta aquatica, quæ à Dioscoride cyssimbrium dicitur.

130

Sed ut ad nostrum pulegium redeamus, est aliud pulegij genus, quod uulgo pulegium regale siue aquaticum dicitur, folia minuta habens, paulo maiora serpilli folijs, flores cœruleos, caulem ex albo roscum per singula internodia ambientes, Græci glichon uocant. Huic autem aquatio pulegio similis quædam planta in montibus & siccis locis crescere solet, quæ pollium montanum appellatur, du pouliot sauuaige: folio serpilli, sed paulo latiore, flore cœruleo: apud eum collem Lutetiae uicinum frequens, qui Eritius dicitur.

Costus uel costum, uidetur quidem aliquantulum referre & uel ex ipso nomine conuenire huic plantæ quam uulgaris nostram uocat, du coq: est enim amara & odo- rata: ceterum alijs rebus haud satis refert descriptionem Dioscoridis: qua propter commodius fortasse fuerit, si uulgarem plantam nostram pseudocostum appellemus: nam & Ruellius potius eam esse dicit, quæ siue siliquastrum, siue piperitis ab antiquis appellata est. Ceterum tria costi genera fecit Dioscorides solis natalibus tantum inter se differentia: fuit enim Arabicus, Indicus & Syriacus

D 3 costus.

costus. Plinius uero nigrum & album costum facit. 131

Hyssopus siue *hyssopum*, de l*hisoppe*, inter odora= tas herbas etiamnum annumerabitur, quanquam tea= men iusculis condiendis etiam commoda sit. sed & flo= ris cærulei iucunditate coronamentis prodest: habet all= tem odorem satis acutum. Plinius libro 25. cap. II. 132

Nardus *Celtica*, ea est, authore Marcello quam ho= die lauandulam uocamus, de la lauande: dicta qui= dem *Celtica*, non quod crescat, aut frequens sit in nostra Gallia circa alpes: sed in *Liguriæ* montibus circa Ge= nuam, in Gallia comata, uersus *Apenninum* montem: Item etiam in *Pannonia*. *Lauandula* autem dicta, quo= niam magnum uectigal *Genuësibus* mercatoribus præ= bet quotannis in *Africam* eam ferentibus, ubi lauandis fouendisq; corporibus *Lybes* ea utuntur, nec nisi deco= éto eius abluti, mane domo egrediuntur. Hæc *Marcellus* in *Dioscoridem*. 133

Ozimon, regia herba, siue *basilica* aut *basilicon* à *Liguribus* uocata, du *basilic*, *flagrantissimi* & uehemen= tissimi odoris, unde nomen accepisse credimus, nempe à uerbo Græco ὄζω, quod significat redoleo. *Ocymon* autem (ne quis fallatur) ab ωών dictum, hoc est à cele= ritate nascendi, est id quod in *tritico* & *segetibus* suca= crescit, ac sèpius ipsas segetes suffocat, vulgus nostrum uocat, de la dragee aux chevaux, estq; lenticula & uicia simul commista. *Ocimum* inquit *Varro* lib. I. de re = rusticæ, capite 31. dictum ab ωών, quod est cito: quia aluum bubus citet, & ideo ijs datur, ut purgen= tur. 134

Saluid

Salvia Latinis & Plinio, Græcis eleisphacos, de la saulge, dicta quod saluos nos seruat & efficit. Est autem duplex: maior quæ & latifolia dici potest, uiresque minus efficaces habet: & minor, quæ uulgo franca dicitur, de la saulge franche, à Theophrasto sphacelus appellata: quæ à multis putatur esse lauanula: de qua prius dictum est, quam quidam nardum celticam putarunt, cum potius pseudonardus dictebeat.

135

Satureia, de la sarriette, quibusdam etiam Thymbra appellatur, à qua Thymbræum Apollinem cognominatum putant: frequentior in iusculis quam fertis aut coronis. Ouidius,

Sunt qui præcipiant herbas satureia nocentes sumere. Columella autem Thymbram à satureia separat. De hac uero Plinius libro 19. cap. 8. Est & alia thymbra perpetuò uirens, uulgo appellata, sarriette dangleterre, facultate multo calidiore quam prior, folijs que simulibus, sed strictioribus & longioribus paulò, atque in ambitum serratis. Quam plantam memini me uidisse in horto amississimi Cardinalis Parisiensis.

136

Ruta, de la rue, quam Græci peganon uocant. Duplex est, mas & foemina. Plinius lib. 20. cap. 13. Est item ruta sativa omnibus nota, quæ odore & gustu, pestilentiæ inspirationi medetur: præterea etiam agrestis ruta, quæ à pharmacopolis armel uocatur, arabico nomine, est que tetri admodum odoris.

Tanacetum Plinio, ea est herba quam uulgo uocamus, de la tanaifie, ne quis fortasse putet eam esse, quæ

D 4 athan

athanasia dicitur Dioscoridi: illa enim eadem est cum ^{ane}
broſia, quam antiqui cibum deorum fuisse confinxerunt,
unde etiam immortalitatem præbere dicta est.

Chamæmelum, de la camemille, quod eius mali quod
curtipendum uel capendum uocamus, odorem habeat,
Græcis antemis dicitur. ¹³⁷⁺

Thymus uel etiam thymum, du tin, apium melliferae
rum pabulum. unde Virgilius.

Dumq; thymo paſcentur apes, dum rore cicadæ.
Sunt autem eius apud Hermolaum Barbarum genera
duo: candidum quod radice est lignosa, & in collibus na
ſcitur, est que omnium optimum: alterum nigricante flo
re, minoris precij. ¹³⁸

Est etiam epithymum ſive epithymus, quod thymi
cufcutam conuertere possumus, dictum quia thymo ſu
perfloreat. Cufcuta enim, ſive conuoluulus Dioscoridi, ſi
ramos thymi in hortis uicina apprehenderit, ſeſe ita cir
cunligat ipſi thymo, ut etiam ab ipſa eadem thymi ra
dice nutrimentum ſibi familiare accipiat, atq; etiam flo
reat quēadmodum ipſe thymus, & uires etiamnū ſimiles
à thymo mutuatur, interdū quidē maiores & uehemētio
res quod idē aliquando facit in hyſſopo: & ſaluia. ¹³⁹

Praſium Græcis, marrubium Latinis, quod nomen
etiam uulgaris ſermo retinet, du marrubium. Duplex
quidem eſt: album, quod odore eſt iucundo, ſapore amar
o, hinc obſtructions potentissimè liberat. aliud uero ni
grum, odore foetido, & folijs non uſque adeo albis, Græ
ci appellant balotem, nos marrubium commune. crescit
enim paſsim in agris circa margines itinerum: utrumque
autem

autem marrubium folia mentastrī habet, sed paulò ma-
iora.

140

Melisophyllum, uel meliphyllo, de la melisse, dicitū à
Græcis quasi folium apium, & melleum siue mellitum fo-
lium, Latinis apiastrum: non quòd sylvestre sit apium,
quemadmodum mentastrum, ut Valla existimauit, sed
quòd apibus iucundissimum sit, unde hac herba solent
confriicare aluearia ipsi rustici, siquando apes reuocare
cupiunt dum auferunt: quemadmodum etiam dum cu-
piunt eas exire, confriuant ea herba, quæ cotyla fœtidæ
appellatur. Cæterum id apiastrum etiam à Latinis ci-
trago nominatur, quòd trita malum citreum oleat, quod
uulgo uocat ung citron.

141

Orminum siue etiam horminum, de la toute bonne,
Plinius putat esse quam Latini cuscutam, hoc est sylve-
strem asparagum uocant. Est autem horminum horten-
se & agreste. Hortensis autem hormini folia sunt latio-
ra & albidiora, agrestis nigriora & strictiora, utriusq;
caulis quadrangulus. Quidam tamen negant id olus hor-
tense, quod orminum uocamus, esse uerum horminum: cu-
ius opinionis est episcopus Megalonensis, uir cum mul-
tarum rerum cognitione insignis, tum maximè de herba
rìæ rei scientia bene meritus. Sed ut ad rem redeamus,
Hortensis hormini flore & semine in dolio uini, dum
adhuc feruet, imposito, aiunt gratiam maximam conci-
liari ipsi uino, & gustum referre uini odorati & creti-
ci, quod uulgo maluaticum uocant.

142

Anethū, de lanet, maratho frē simile conspicitur, um-
bellamq; odoratam gerit, floribus luteis undiq; refertam,

D 5 quos

quos siccatos in sole, & capsis suis impositos, nostre mulierculæ in summis delitijs habent, ad uestium odo rem, atq; etiam linteorum. Sed nunc ad aream olitoriam ueniendum.

AREA OLITORIA. 143

Tertiam hortuli nostri aream olitoriam appellabim⁹ mus, nempe in qua uarij generis olera reperiuntur, quibus tum in acetarijs, tum etiam in iusculturum condimentis utimur. Quapropter duos eius areæ puluinos faciemus. Alterū quem acetariū uocabimus, in quo herbas eas recēscimus, quibus crudis, & oleo, aceto, ac sale conditis uescimur præsertim æstate: alterum quem conditum dicemus, in quo eas etiam referemus, quibus in condiendis iusculis, uel ad saporis gratiā, uel etiā ad uerū soluendum utimur. Ac primum de acetarijs dicendum.

PULVINUS ACETARIUS. 144

Primum igitur declarabimus quid acetarium, deinde uero ad eas herbas quibus acetaria fiunt, ueniemus.

Acetarium, une salade, ab aceto fortassis deductum est, quod herbæ ipsæ cum aceto & sale ederentur, quemadmodum salita uulgo, tum apud nos, tum etiam apud Italiacos appellatur, à sale. Plinius uero ab accipiendo acetarium deduci uidetur innuere lib. 19. cap. 1. Horti (inquit) maximè placebant, quia non egent igni, parcerentq; ligno. Expedita res, & parata semper, unde & acetarijs appellabantur. Itaq; ab accipiendo deduci uidetur, quod ex ipsis hortis expeditæ herbæ, & paratæ semper in usum nostrum à nobis accipi possent. Iam ad ipsas her-

bas descendamus.

145

Lactuca, quam Græci Thridacem uocat, uincit laetue. Dicta (inquit Palladius in Ianuario) quod abundantia lactis exuberet: quod quidem lac uentrem leniter moveare dicebatur: unde apud ueteres in primis epulis uechiebat. Mart.

Prima tibi dabitur uentri lactuca mouendo utilis. Ceterum lactuca est agrestis & hortensis. agrestis quidem alia est, quam nonnulli pro uera endiuia ostendunt: Quedam uero quæ chondrylla uulgo dicitur, atq; ea est quæ materno sermone à nostris appellatur, du lettron. folio quidem cychorij, latiore tamen, albiore, & minus inciso, sed lactescit quemadmodum lactuca. Hortensium autem lactucarum quædam sunt sessiles, crispæ, & capite, quas uulgas uocat, des lettues a pomme: quoniam dum percreuerunt, folia earum ueluti mali cuiusdam speiem rotundam præ se ferunt. quædam altè assurgunt, & eæ quidem omnes dum grandiores sunt, amarescunt. Est etiam lactuca crissi folij, inquit Columella cap. 3. lib. ii. quæ Ceciliana & Betica dicitur: à regionibus in quibus crescit.

146

Seris Græcis, ea est quam Latini intibum, siue intibam, siue intubum uocant, nos uulgo ab intibo nomine corrupto uocamus, de lende. Vnde prouerbium ab eius amaritudine deductum, Intiba succedit ambrosiæ. Est enim inquit Virgilius, amaris intiba fibris. quæ tamen radicata & terra obruta amaritudinem deponit: id enim ab olitoribus didicimus. Eadem herba Celso uocatur etiam ambubaia, & quibusdam Italica scariola. Est autem duplex,

duplex, sativa & agrestis. Sativa, rursus etiam duplex,
latifolia, quam cichorion domesticum uocamus: angustifolia,
quae, ut prius dixi, endiuia uulgo dicitur, nomine cor-
rupto ab intibo. Erratica uero siue agrestis intiba, pro-
prio nomine cichorion appellatur, de la chicoree, quam
etiam ab insigne amaritudine Graeci picrida uocauere.
est autem duplex, quemadmodum prior.

Cicerbitam Latini atque adeò Columella, Graeci son-
chon appellant quandam intibi, siue ambubacæ speciem,
atq; etiam lactucæ: nam & lacte abundat, quæ antiquis
esui erat, & in hortis serebatur. Est enim mollis & esu-
lenta, nūc autem nobis neglecta, & tantum cuniculorum
cibo commendata, uulgaris uocat, du laceron. Est & pre-
ter hanc etiam altera agrestis herba huic propemodum
similis, sed animalibus ingrata, propter spinosa folia. His
ius quidem herbæ speciem esse crediderim, quam appella-
mus à foliorum figura dentem leonis, sed in caulem non
assurgit: uulgaris nostrum uocat, du pisce en lict. est enim
sylvestre intubi genus, quapropter eam Plinius inter ge-
nera cichorij annumerat, appellatq; hedipnoida libro
uicesimo, cap. 8.

Malua, des maulues, à molliendo dicta, quasi molua,
inquit Varro, quod aluum molliat. Ea enim utebantur
antiqui etiam in acetarijs cum lactuca ad soluendam
aluum. Vnde Martialis:

Vtere lactucis, aut mollibus utere maluis.

Idem libro decimo. 48.

Exoneraturas uentrem mihi uillica maluas
Attulit, & uarias, quas habet hortus, opes.

Et nos

Et nos quoque hodie maluarum decocto uti solemus in
dysenteribus ad aluum ciendam, & urinas. Desit enim sa-
tina esse malua. Erraticarum autem maluarum quædam
est pumila, & humi serpens, fertq; flores ex cœruleo pur-
purascentes : quædam altius attollitur, & arborescens
malua appellatur. Quædam est etiam, quæ flores ueluti
rosæ similes autūno gerit, quos uulgas uocat, roses dou-
tre mer, ut prius à nobis dictum est. 149

Est & alia maluarum species, quæ folium mollius &
duplo crassius habet, quam ipsa malua simplex, unde no-
stris bismalua appellatur, des guymaues, Græcis ebi-
scus, siue ibiscus, atq; etiam althea dicitur. Virgil.

Hædorumq; gregem uiridi compellere ibisco. hoc est, ut
quidā interpretantur, bismaluæ caulibus: arborescit enim
in tantam altitudinem, ut apud Germanos agros culmina
domorum pertingere uideatur. Hoc autem caule uteban-
tur pastores, quod flexilis esset, neq; adeò durus, ut tactus
animalia offendere posset. 150

Est præterea alia maluarum sylvestrium species, quæ
Græcis Alcea dicitur, frequens in sylua D. Mauri iuxta
Parisijs: folia habet maluæ, sed incisa magis, ad uerbenæ
cam accendentia, caules tres, aut quatuor habet cortice
canabino uestitos. Videto Dioscoridem. 151

Acantha, siue acanthos, siue acanthus, inter herbas
emollientes hodie usurpatur, quemadmodum & malua.
Quapropter succurrit, ut hoc loco à nobis describatur,
quanquam in acetarijs non ueniat. Hanc autem uulgas
brancam ursinam appellat, nisi maius dicere brancam
hircinam. Folia enim habet cornibus hircorum similia.

Cæte

Cæterum emolliendæ alui facultatem retinet, unde à Virgilio mollis acanthus dicitur: & à medicis inter quatuor remollitiua, quæ appellant, annumeratur: quibus utuntur in decoctione clysterum. Plinius lib. 22. cap. 22. Acanthos (inquit) est topiaria & urbana herba, elato longoq; folio, crepidines marginum aßurgentiumq; puluinorum toros uestiens. Duoq; eius genera facit, aculeatum & crispum. Porrò acanthe folio ueteres ob pulchritudinem & figuræ elegantiam epistilia communiebant, & uestibus preciosis figuram acanthe foliorum circumtexebant. Vnde Virgil.

Et circuntextum croceo uelamen acanthe.

Oxalis uulgo nota, de loxeille, à sapore acetoso dicietur, unde adhuc Italica acetosa appellatur. Multiplex quem est: sativa, quæ latiora folia habet, caulem uersus pediculum rubescem, atq; ea tum in acetarijs, tum etiam in iusculis usus est. agrestis, quæ multo minora & numerosiora folia habet: quam uulgaris uocat, de la uinette, & succo quodam uinoſo. ea autem nostræ mulierculæ in ardore febrium utuntur: contusa enim & cum sale carpo imposita mirè refrigerat. Sed tam agrestium quam sativuarum sunt rursus multæ aliæ species.

Portulaca, du pourpier, quibusdam etiam de la pourceleine, Græcis andrachne dicitur, uulgo nota: habet subrotunda folia, crassa, qualia in aizoo maiore uidemus. Estq; maior & minor, quæ foliorū magnitudine tantum inter se differunt. Est & portulaca, quæ aquatica dicitur, folia tenuiora habens & latiora, florem item subruberum & rotundum: præterea altius attollitur.

Bipinn

152

153

154

Bipinnella, de la pinprenelle, dicta quod folia habeat circum ipsum caulinum alternatim diuisa, ac semper gemina, ut ueluti in duas pinnas assurgere uideantur. Est autem herba huic propemodum similis, quae Græcis empeton, Latinis saxifragia dicitur, quod in locis petrosis nascatur, & frangendo in uesica calculo plurimum sit utilis. Cæterum hoc differt bipinnella à saxifragia, quod haec pilosa folia non habeat, illa uero maxime: præterea bipinnella (præsertim quæ uera est) trita, cucumeris odo rem refert, quemadmodum & alia pratensis herba, quæ uulgo ulmaria dicitur, quod ulmo similia folia gerat: præterea confractus bipinnellæ caulis, ueluti neruum quendam in medio habere uidetur: cuiusmodi in plantaginis folio confracto apparere solet. quæ omnia signa saxifragæ non insunt: quinetiam ipsa saxifragia, flore (qui purpureus apparet) decidente, aculeum quendam oblongum ostendit acui similem, unde quibusdam acicula appellata est.

155

Vitum etiamnum in acetarijs ea herba, præsertim condita, ut solet capparis, quæ Græcis Crethmon, siue crithmon, aut crithamon dicitur, estq; empetri, hoc est saxifragæ species: Latinis cristamarina, batis, siue baticula dicitur: uulgaris nostræ appellat, de la bacille, de la creste marine: Itali del fenocchio marino. plurima inuenitur condita cum sale & oleo apud pharmacopolas.

156

Et quando capparis nomen nunc incidit, commodius est, ut de ea etiam tractemus. Capparis igitur frutex est ramosus, per terram sparsus: ab radice una interduo duodecim, nonnunquam etiam triginta ramos producens:

ubi

ubi iam grandior est, spinas acutas profert, atque ob id à nonnullis cynosbatos, hoc est sentis caninus dicitur, de quo prius latius dictum est. Folia autem malicotonei gerit: florem oliuæ similem: qui conditus, quemadmodum prius in crithmo diximus, cum sale & oleo, saporis est optimus: & acetarij uice per hycemem à nobis editur: uulnus nostrum uocat des cappres. Cæterum stolones etiam gerit, longos tres aut quatuor cubitos: crescit maximè in ruderibus, & coagmentis lapidum.

157

Asparagus, des asperges: Duplex quidem est, utilis & hortensis, stolones oblongos producens, qui facilimè quidem coquuntur & celerrimè, ac deinde aceto & oleo conditi, primis mensis edi solent pro acetarijs. hinc prouerbiū de re quam celerrimè perfici dicimus, citius quam asparagi coquantur. Est & asparagus erraticus, qui ueluti lignescit, & spina uaria folia habet: profertq; stolones admodum exiles, qui si in hortis transferantur, nūquam grati sunt saporis. Satiuos autem asparagos Columella à rusticis suis antiquis corudā uocari dicit. Quo in loco subit & obiter illud adnotem, antiquos asparagorum nomine usos pro omnibus herbarum, arborum, aut fruticis stolonibus, aut si manis dicere turionibus, uulgus nostrum uocat, des reiettons, qui ab antiquis edi solebant acetariorum uice, habebanturq; in summis delicijs: Græci ἀσπάραγον uocauere.

158

Cardamum Græci, Latini nasturtium appellant, ducresson alenoys. Dicitur autē cardamum ἄνθος τῆς καρδανίας, quoniam cor fouet, & in sincope illa, quam medici cardiacam uocant, plurimum ualet: nempe dum uires alicui repente

repente deficiunt, ut animo linquatur. Nasturtium autem appellatum est, à naribus torquendis, quòd odore & seminis acrimonia, sternutamenta prouocet: unde etiam à quibusdam Gallis uocatur hodie, du nascitort: sementem autem habet simile synapi, folium erucæ diuisura, sed & sapore & odore acri.

159

Est & aliud Nasturtium aquaticum, à quibusdam caramine appellatū, quòd sapore sit cardamo simili. Quidam eam herbam esse putant, quæ Græcis Sion, Latinis Lauer dicitur: unde literarum metathesi pro uerla berula postea dicta est corruptè, uulgs uocat, de la berle. habet autem folia utrinque pennata, saporem uero Sisymbrij, quod uulgo balsamita dicitur, est' que folijs mentæ, sed maioribus: nam de priori sisymbrio Galeni inteligo: quod ueluti pseudomenta, uel mentastrum appellatur.

160

Sisymbrium autem alterum Galenī quod aquaticum est & sylvestre, & à quibusdam cardaminem appellari dicit, quòd cardamo simile quiddam gustu præ se ferat: omnino putarim id esse, quod nostri cressionem à crescenti celeritate appellant, du cresson: Cuius sanè maxima est apud doctos contentio. Hermolai enim argumento id quidem olus non potest esse, quod Sion à Dioscoride & Galeno describitur, quanquam sanè in eisdem aquis cum Sion crescere ut plurimum soleat: sed Sion frigidæ naturæ est, præterea leuiora & tenuiora folia habet & odora=ta, erucæ similia dum grandescit. Sisymbrium autem siue cressio, calidum est maximè, ut etiam menses & Venerem cicat; præterea folia habet crassiora, & breuiora ac ro-

E tund.

tundiora, minusq; odorata, neque incisa.

Eruca Latinis, Græcis euzomos, quoniam iura com-
mendet, uulgo de la requeste: dicta quidem salax poëtis,
quod Venerem moueat sua caliditate: idcirco lactuca iun-
gitur in cibis, ut contrariam uim temperet. Est autem si-
milima huic herbæ, quæ in uallis nostræ urbis frequen-
tijsima est: potissimum ad D. Iacobi & Michaëlis subur-
bia: foetet autem mirum in modum, & florem luteum ge-
rit, appellaturq; erysimon Græcis. Hæc autem eruca hor-
tensis, qua Itali maximè utuntur, in acetarijs & epulis,
flore est paulò pallidiore: cæterum trita, rapum olet,
neque grati odoris mihi unquam uisa est. Itaque eandem
prorsus existimem fuisse cum nostra uallari herba: sed
hæc agrestis & inculta est, folioq; longiore & acumine-
nato: illa uero satiuæ & hortensis, folio obtusiore, latio-
re & breuiore, & minus inciso. Est præterea alia eructa,
quæ proprio nomine agrestis eruca dicitur, passim in no-
stris uitibus crescens, folio satiuæ simili, strictiore tam-
& minore, flore luteo: quæ præsertim circa Calendas Ju-
nij erumpere uidetur è terra: nam alio tempore uix re-
peritur: eius enim semen diutissimè in terra afferriatur,
priusquam germinet.

Senecio, du ceneffon, etiamnum in acetarijs gratissima
est, quanquam à nostris raro assumatur: est folio eruca,
flore luteo, qui tandem ueluti in pappos euanscit, quos
uulgi puerorum appellat, barbe dieu. Græcis dicitur he-
rigeron, hoc est uernus senex, uel cito aut uerè senescit,
quod cito in pappum & lanuginem abeat.

Lapathum Græci, Latini Runicem, Barbari lapatum
uocant

uocant eam herbam, quæ uulgo parella dicitur, de la parelle, de la patience. Huius autem quatuor genera facit Dioscorides : quorum omnium folia, semen, & radix ad ulcera cacoëthe (quæ etiam malefica ulcera capitis manantia uocantur, la male tigne) mederi optimè certum est. deterioriam enim facultatem habent admodum effacacem.

164

Lapathum autem satium multiplex est : aliud enim est quod folia oblongiora & latiora habet, atque id quidem uulgaris uocat, de losseille, de qua prius in oxalide. Aliud est folio multo breuiore & subrotundo, quam uulgaris uocat, oseille de Tours: atque ob hoc quidam lapatum rotundum appellauerunt.

165

Est & oxilapathum, dictū quidem à saporis aciditate, non autem à foliorum acuminē, ut quidam putauerunt, qui lapatum acutum uocant ab acutis folijs : atque hoc quidem Picardi uulgo nominant, de la surelle.

166

Aliud autem lapathum est agreste et erraticum, quod quidem in pratis, sylvis ac montibus frequentissimum est: habetq; folia plantagini similia.

167

Est item aliud lapathum maius, quod Græci hippolapathum uocant, quasi lapathum equinum : non quidem aliquid habeat cum equo simile: sed quidem tantum sit omnium maximum. Id enim solent gratiæ in suis compositionibus obseruare Græci, ut quas res magnas, aut amplas facere uolunt, equi, aut bouis appellatione declarant : quemadmodum in hippiselino, hippomaratro, buglosso & buphtalmo uidere est. Atqui hoc quidem lapathum maius latissimum folium habet, & lon-

E 2 gißim

gissimum, semen & radicem rabarbaro similem: hoc tan-
tum folia inter se differunt, quod folia rabarbari parte
inferna incisa sunt, & ad pediculum minus lunata. Cre-
scit potissimum in aquis, unde etiam hydrolapathum à
Græcis dictum.

Borago boraginis, des Bourroches, cuius floribus ^{cæ}
ruleis utimur in acctarijs delicatioribus, quibus etiam
conditis, pro cibo delicatissimo uescimur. Omnes in ea
opinione sunt, ut ea herba sit, quæ antiquis dicebatur
buglossa, siue buglossum, aut etiam buglossus, hoc est bo-
uis lingua: quod linguæ bubulæ similia folia habeat. Sed
floris similitudine inter se aliquantulum differunt. Faci-
mus itaque duo buglossi genera: atque alterum quidem,
minus buglossum uocabimus, eritq; uulgaris nostra bo-
rago: alterum uero maius, quod alio nomine circion à
Dioscoride appellatur. Atque hinc illud est, quod Cato
in libris de agricultura admonet, infitioni admoendum
folium linguæ bubulæ, ne aqua intromittatur: quod quis
dem de boraginis nostræ folio intelligendum: latius enim
folium habet, quam quod circion dicitur: eius enim circij
folium triquetrum est, & oblongius, atque etiam albif-
cans, flores que amariores gerit, quam ipsa borago, quæ
& folia habet nigriora, & flores dulces. Quapropter
Barbarus cum de buglosso agit, illud semper addit, quæ
uulgo borago dicitur. Dicta quidem borago, ut quis
husdam placet, quasi corago, quod ex uino pota animi
lætitiam augeat, unde Græcis euprosyne appellata.
Est que melancholicis optima ad animi lætitiam concie-
liandam.

169
Cereph

Cerephylum, du serfueil, dictum quod cerea folia, hoc est flexibilia, uel cerei coloris habeat. Caeu autem ne pro cerephyllo, serpillum dicas, ut nonnulli uoluere. nam serpillum, id est, quod paſsim in uirts agrestibus serpit, unde etiam nomen traxit: uulgas uocat, du serpolet. Quod autem plinius ait cerephylum, à Græcis etiam pæderota appellatum, id quidem nescio quo iure affirmet. Audio enim eam herbam, quæ Græcis acanthos, uulgo branca ursina appellatur (cuius folio ueteres epistilia insignia reddebat, quod in quamvis formam flexibile esset) etiam pæderota appellari, hoc est puerilem, quod ea pueri ludentes oblectarentur & gesticularentur, quemadmodum lappa maioris folio, quæ ob id personata dicta est: quod ea herba ueluti personas facerent pueri uultu operto & obducto ipso folio.

170

Tarco, uulgo du targon, herba ueteribus incognita, quæ hortulanorum diligentia & industria nobis in usu uenit: folio est hyssopi, longiore tamen: quod dum editur, saliuam prouocat sua caliditate, estur in acetarijs cum sale & oleo.

171

Feniculus, siue feniculum Latinis, du fenoueil, Græcis marathron dicitur, soletq; du adhuc tenellū est, necdum in caulem aſſurrexit, in acetarijs uenire, non enim altè effurgit, appellaturq; feniculus dulcis, quæ quidem dulcedo inest feminī, tum à solo, tum etiam à fatione. Est & aliud feniculum maius, quod ueluti arboreſcit, & à Græcis hyppomarathrum uocatur, ea ratione quæ prius dicta est in hyppolapatho. Aliud est insuper, quod nūquam attollitur in altam magnitudinem, & minora folia

E 3

habet

habet, quam feniculum commune: uocaturq; id à Græcis
meon, uulgo autem feniculus tortuosus dicitur. Quin= etiam aliam quandam herbam pratensem, daicum cre= ticum, & folio, & umbella referentem audio à nostris uulgo feniculum porcinum appellari, quòd folia fenicu= lo similia habeat, & porcis saginandis profit. Ceterum (ni fallor) ea est, quæ peucedanum Dioscoridi dicitur, Latinis herba stataria. Mittit enim peucedanum tenuem ex se caulem, gracilem, feniculo similem: & circa radices densa copiosaq; coma foliosum.

PVLVINVS CONDIMENTARIVS. 172

Cramben Græci, Latini brassicam appellant, des choulz, quasi caules dicere uelimus, quo etiam nomine à Catone appellata est brassica. Sunt autem brassicarum multæ species, quas qui persequi uellet, tum à differen= tijs ipsarum, tum etiam à facultatibus, infiniti propemo= dum esset laboris. Est enim rubra, alba, & uiridis brassi= ca, quæ omnes eandem facultatem habent. Est item The= ophrasto brassica crassa, item etiam lœuis, quæ à Græcis leophyllos dicitur: & agrestis, quæ omnium efficacissi= ma est, crescitque locis maritimis & præruptis. Est in= bis delicatissima: quæ quidem Columellæ, & alijs rei na= sticæ scriptoribus critiana dicitur. Quinetiam alia est quæ à Græcis crambe thalassaria, Latinis brassica mari= na appellatur (crescit enim locis maritimis frequentius) quæ à Plinio olus marinum dicitur: uulgaris autem no= strum soldanellam uocat: est enim consolidanda rite p[er]tine

pturæ admodum commoda & utilis. Cæterum braßicam ex lachrymis Lycurgi, quidam natam fuisse dicunt, unde etiam ad ebrietatem plurimum ualere putant.

173

Atriplex Latinis, Græcis atraphaxys, uulgo des arroches, des bonnes dames, quidam ab atrore dictam putant, quidam uero imitatione Græcæ uocis atraphaxys. Olus atriplicis, inquit Columella libro 11. quod Græci vocant atraphaxym, circa Calendas Octobris obrui debet. A nonnullis etiamnum Chrysolachanum dicitur, hoc est, olus aureum: quod quedam atriplicis species sole lucente, aureum colorem oculis referat. Est autem triplex eius oleris species: quoddam enim album inuenitur, quoddam etiam rubrum, aliud uero uiride. Sed omnium eandem esse in purgando uentre facultatem certum est. suntq; omnes semine foliaceo.

174

Beta, de la porree, olus uulgo notissimum, dictum à similitudine quam habet cum B litera Græca, dum semine turgit: habet enim summitatem in cacumine reflexam. Atque eadem ratione à caulis rectitudine quæ literæ iota similitudinem quandam referre uidetur cum matura est, à quibusdam, nempe in agro Turonensi Iota appellatur, de la iote: ultimi Picardi Romanos appellant, des româs, quod id olus à Romanis primum inuentum sit: nonnulli etiam Longobardos uocant, des lombardettes, nempe Tornacenses: Delphinates reparatam nominant, quod nomen etiam ab antiquioribus medicis in usu fuit. Quidam etiam siclam uocant: sed hæc magis rubra est: est enim alia alba, alia etiam nigra, quæ omnes uentrem

E 4 optime

optime soluunt. Vnde *Martialis*,
 Et pigro uentri (inquit) non inutiles betas.
 Sed beta candida magis aluum subducit, cuius etiam rda
 dix tenuioris essentiæ creditur. Græci autem Betam
 Teutlon appellauerunt.

176

Blitum, olus omnium insipidiſſimum & fatuum: unde
 uulgo rudes & inutiles, bliteos appellamus, bliſtres: no-
 bis autem ignotum, sed apud Hispanos & Italos fre-
 quens, habet autem semen foliaceum, ut atriplex, race-
 mosum, ut beta. Cæterum folia nostris spinacijs fere simi-
 lia. Quapropter facile iudicauerim nostrum esse blitum,
 quæ spinacia uulgo uocamus, des espinartz, à spinoso
 semine: quorum nulla mentio apud antiquos plantarum
 scriptores. Hispani tamen aiunt se habere aliud bliti ge-
 nus, à nostris spinacijs lōge diuersum. Itaq; quid statuan
 non habeo, ac litem ipsam sub iudice relinquam.

177

Selinon Græci, Latini apium uocant: estq; illud quod
 nos uocamus uulgo du persil: & quia in præruptis mon-
 tum Macedoniæ crescit, ideo petroselinum Macedoni-
 cum appellatur, du persil Maceſoine: est autem id om-
 nino simile nostro hortensi & domestico selino, niſi quod
 odore est paulo iucundiore: omnia enim agrestia, præfer-
 tim quæ in saxosis & petrosis crescunt, multo ualentio-
 ra sunt satiuis, & odorem uehementiorem præſe ferunt.
 Semen itaque & folium petroselini Macedonici, sunt
 multo efficacioris roboris, quam selini aut apij domesti-
 ci siue hortensis. Quod autem uulgo (et id quidem fal-
 so) uocamus apium Macedonicum, appet' que selino
 maius, id sanè est quod Græci hippoſelinum, Gaza equa
 pium

pium uertit, Latini olus atrum & olus pullum appellant. Columella lib. 11. cap. 3. Atrum olus (inquit) quod Græcorum quidam hippofelinam, nonnulli smyrnion, pastinato loco, semine debet cōseri, maxime iuxta maceriam. At qui smyrnion hodie quidam putant esse, quod nos leuisticum dicimus, uulgas uocat, de la leuesse, quidam falso ligisticum siue libysticum uocant. Est autem apij species, dicta quidem smyrnion, quasi parua myrrha, quod eius semen atq; adeo tota plāta, odore myrrham referat. Quod uero uulgo apium uocamus, de lache, proculdu-
bio est id quod Dioscorides eleoselinon uocat. Petroseli-
num autem nostrū uulgare, est id quod ille uocat oreo-
selinum, hoc est selinum montanum, quod in montibus
& saxosis locis potissimum crescit: unde nomen petro-
selino, ut iam dictum est. 178

Crocus, du saffran, unde croceus color appellatus, qui flori ipsius croci similis est, & crocota uestis, que croceo colore tincta est, de qua in libello De re uestiaria satis di-
ximus: est autem croci flos, lilio quadantenus similis, sed
caeruleus, floret q; quotannis multas spicas & adnata aut
nucleos producere solet, qui tertio quoque anno castran-
di sunt & separādi, alioqui suffocaretur tota planta ad-
natorum multitudine: Cæterum hyeme uiret, floret au-
tem maxime autumno, & in medio flore uirgulas quas-
dam rubras ostendit: que deinde siccatae & aqua disolu-
ta, iusculis colorem & gratiam præbent: postquam au-
tem flos croci decidit, folia multiplicantur. 179

Porri quoq; folia & radices in iusculis edi solent, uul-
guis uocat des porreaux, olus notissimum. Cuius cum

satio fit densior, ut inquit Columella ad fibras intendas & folia desecanda, ut sint esui in iusculis, id quidem sectuum appellatur. cum autem ita depangitur, ut siant capita latioris incrementi, id quidem Columelle capitum porrum dicitur: cuius cultus, assidua sarritio est, & stercoratio, nec aliud tamē à sectiui porri cultu, nisi quod toties rigari & stercorari, sarririq; debet, quoties demeatur. Est autem aliud porri genus agreste, quod quia in uitibus frequentius crescit, Græci ampeloprasson, hoc est porrum uitium appellauere: est autem folio tithymallii (inquit Dioscorides) flore purpureo, caule lychnidis herbæ, semine nasturtij. Est & aliud porri genus, quod cum allio degenerat, atq; ob id à Græcis scorodoprasum appellatum, hoc est allium porraceum: est enim porri folio, sed odore & sapore allij, adnata non habet, neq; spicas: aut si quidem habet, rariissimæ sunt. frequens in pratis crescit.

AREA ESCARIA.

180

Veniamus nunc ad quartam hortuli nostri aream, quam ab ijs herbis quæ esui nobis esse possunt, escariam appellabimus: præter eas tamen quæ in priore area consertæ & explicatae sunt: illarum enim folijs & caulis tantum uti solemus, tum in acetarijs, tum etiam in iusculis: harum uero tum fructibus, tum etiam radicibus uescimur, non solum coctis & præparatis, sed etiam crudis: quemadmodum rustici solent, qui propter continuos & assuetos labores, uentriculo sunt admodum robusti. Itaq; æquum fuit earum seorsim herbarum propriam

& pe

peculiarem aream fecisse. Cuius tamen, quemadmodum ex prioris quæ olitoria dicebatur, duo etiam erunt puluini. In quorum altero eas herbas committemus, quærum fructibus uariè præparatis quotidie uescimur. In altero uero, eas recensemus, quarū radices in alimoniam vertimus. Sed iam æquum est, ut ad priorem puluinum veniamus, quem ab ipsis herbarū fructibus, fructuarium appellabimus. Sunt enim nobis necessario cōfigenda nomina, ut res ipsa & magis succincte, & magis propriè à nobis pertractetur. Neq; uero legibus oratorijs astrigilus esse debet, qui quæ oratoris non sunt (hoc est forensis causidici, & rhetoris) Latinis uocibus efferre cupit.

PVLVINVS FRVCTVARIVS. 181

Fructus sanè herbarum uarij sunt, alijs enim in rotundam malorum formam succrescunt. Quales sunt peporum species uariæ, item mandragoræ quoddam genus, cuius fructum nos poma Cupidinis, Itali melezanas uocant: alijs uero seminum esculentorum gratiam ac dulcedinem nobis præbent, quale est marathrum, de quo iam suprà diximus: item etiam anysum, & corianum, quod nos coryandrum uocamus: addam etiam papauer, quod tamen medicamentosum est magis: huius enim semine ad somnum conciliandum utimur. Aliæ denique herbæ sua etiam folia fructuum uice nostro gustui suauissima redunt: cuiusmodi sunt eæ de quibus in area superiori à nobis fusiſſime dictum est. Sed iam à peponibus incipiendum.

Peponum itaque multa sunt genera, ab ipsorum sapore & figuris petita. Est enim uentrosus pepo, qui uulgo dicitur

dicitur pompon, estq; ab ipso pediculo usque ad oculum striatus. Est præterea aliis paulo oblongior, strijs non usque adeò prominentibus, quem foeminae appellant, atq; hanc uulgas quoq; peponam uocat. Sunt & alij pepones quos hircos siue hircinos aut hircas uocamus, pompons turquins, habenturq; apud nos in summis delicijs: suntq; coloris multum uiridis, ut nigri quodammodo apparent: saporisq; admodum delicati. Quinetiam arte hortensi & diligenti sationis cura ab olitoribus hoc est inuentum, ut peponum semen saccaro, aut aqua facarata irrigatum, ipsis fructibus qui deinde succrescent, saporis admodum dulcis qualis est saccari, gratiam adant: quemadmodum quoq; pira moscata & rosacea fieri uidemus: pepones itaq; eiusmodi uulgo saccarati uocantur, pompons succarins.

183

Melopepones autem à Græcis dicti, quasi cydonijs, ἀπὸ τῆς μῆλος, hoc est, à pomo uel malo, quod dum absolute profertur, de cydonio intelligitur, quod & cotonicum appellatur, uulgas uocat, ung coing: Itali Latinæ uocis uestigia retinentes melo codognio. habent autem melopepones mali cydonijs figuram, eosq; uulgas appellat melones, des melons, quos ut cognoscamus & discernamus à peponibus, sciendum est pepones maiores esse, striatos, in ipsa cauitate aquam habentes, carnem molliorem, lauiorem, & insipidiorem: melopepones autem, du riorem magis, firmam & solidam: porrò paruum habent cauitatem cum multis seminibus: neque tam grandes sepius reperiuntur quam ipsi pepones, succumq; iucundiorum habent, & carnem ut plurimum albicantem.

antem.

184

Est ex aliis pepo, qui citrulus à practicis medicis uocatur, quasi citreolum dicere uelint, quod citrei mali colorē & formam habeat, estq; quantum audio saporis cucumerini. Cuius folia à peponum aut melonum folijs hoc differunt, quod pluribus incisuris diuisa sint, ueluti alarum aut pennarum formam.

185

Succurrit hoc loco, ut inter peponū genera adnumeremus eos, ueluti pepones in Melita insula Siciliæ proxima frequentes, quos uulgaris Italorum bothecas uocat: periuntur enim etiam apud Italos, præsertim in Campania: habent autem folia melonum folijs similia, tamen latiora, florem quoque similem sed latiorem: frumentum uero multo crassiorem, strijs haud tam facile percussus. Quinetiam pediculum crassum habent, in quo videntur maxime à melonibus differre. Cæterum frumenti uarij sunt, alijs enim albicantes, alijs natura multo uiridiore apparent, qui cum permaturuerunt, inedibilem dulcedinem ori præstant: Quorum succo ardenti febre laborantes rustici Melitenses in potu utuntur.

186

Sunt præterea etiam alijs pepones, quos uulgaris uocant, pomponis d^o hyuer: nos uero uulgarem quoque distinctionem imitantes, pepones hybernos, siue manis hyciales appellabimus: posunt enim ad hyemem usque adseruari, neque unquam in ipso solo maturescunt, sed collecti, & solaribus appensi, tandem maturi & flavi sunt, ut etiam hyeme gratissimum succum & cibum præbeant: est autem fructus eorum minor paulo, quam peponum esse

esse soleat.

187

Et quia cucumerum paulo ante mentionem fecimus: æquum est, ut de ijs etiam differamus. Cucumerem igitur quem uulgas uocat, ung concombre, duplice faciemus: satiuum & agrestem. Satius quidem descriptione non eget, atq; ab aliquibus, nempe Columella & alijs, uocatur anginus à flexibus, quod in star anguis sit flexuosus. Agrestis uero, uulgo Cucumis asininus appellatus, flora habet priori similia, minora tamen, & incisa magis: sed fructum fert oliuæ similem, paulo maiorem & striatum aliquantulum, qui dum excernitur, ueluti uentosa sonat, & semen longissime iaculatur: cuius succo cōficitur id medicamentum, quod medici elaterium uocant. Ceterum cucumis Græcis sicyos dicitur: quod nomen etiam cucurbitæ, & ei instrumento quo sanguinem extrahimus (uentosam quidam nominant) commune est.

188

De cucurbitis autem, hoc loco nihil est quod dicamus, et si fructus sit esui commodissimus: satis enim dictum est de ijs in superioribus, ubi de pergulis egimus: applicatur enim cucurbita pergulis camerarijs, potissimum ea que fert fructum lagenulis similem, quem quidam lagenulatum uocant.

189

Mala insana, Barbarus in Dioscoridis caput. 79. libri quarti, de mandragora, ea esse dicit quæ ab Italis melezana, à nostris poma Cupidinis uocantur, pommes daemons, de quibus nihil à ueteribus scriptum fuisse video, sicut hercle multa quondam fuere, quæ hodie uel ignorantur, uel certe non habentur. Mala ergo insana à fructice uulgari sunt p̄assim nascente, ut melones & cucurbitæ:

bitæ: pari quoq; cultu, folijs propè ficulneis, flore oblongo, specioso, candido. Manditur uulgo pomum ex oleo, sale, pipere, fungorum modo coctum. Hæc Barbarus. Huiusmodi autem poma uidimus in hortis Renati Bellaij Cenomanensis episcopi, Cardinalis Paris. fratri. Sed et folia eius fruticis nobis apparuerunt parte altera spinis horrida: atque adeò totus caudex, et maxime quæ cuppula uulgo uocatur, sub qua continentur fructus: flos autem pallidior nobis uisus est, potius quam albus.

190

Conseritur etiam in hortis frutex humi serpens, neq; se altius attollens, ex quinquefoliorum genere, fructum ferens esui gratissimum, rubescensem, præsertim dum maturuit, nucis auellanæ magnitudine: qui à nostris æstate habetur in delicijis, editurq; interdum cum cremore laetis, aut uino, saccaro imbuto, uocanturq; fraga, des frayses, suntq; omnibus nota. Virgilius,
Qui legitim flores, et humi nascentia fraga.

Seruus grammaticus, nescio tamen qua ratione, morda terrestria appellat. Sunt autem quædam fraga, quæ à poëtis montana uocitantur, quod passim in ipsis montibus et sylvis crescere solent, ut ea ab ipsis terrestribus, aut satiis distinguenterent. Quinetiam fragorum quodam genus nobis uisum est tam odorum, ut nihil odoratus dici possit. estq; is fructus paulo maior alijs fragis, quorum omnium, quemadmodum et rubi idæi, color duplex conficitur: fraga enim sunt quædam alba, quædam rubra, eiusdem tamen utraq; facultatis.

191

Corianon præterea, quod et Corion, et Coriadrum dicitur,

dicitur, de la coriandre, in hortis nostris hodie conscri
cœpit: folia habet ad radicē lata, quæ dum percreuerunt,
sunt feniculo similia: paulo tamen latiora, ac quodammodo
flauescentia: florem album gerit, ueluti ex quadam
umbella parum diuulsa, neq; admodum coacta prodeuen-
tem. Cæterum ipsa planta admodum foetet, nō secus atq;
illa, quam cotylam foetidam uulgo uocamus: utrique tamen
idem odor non est: semen autem aceto maceratum
esui quam optimum est, alioqui inter uenena à Dioscoride
enumeratur, ut sua frigiditate mentem offendere dica-
tur. Sed & coriandri semen, saccaro conditum cum anyso,
& alijs permultis, pharmacopolæ in suis tragedatis
reponere solent: & in bellarijs à nobis editur.

¹⁹²
Anysum autem, de l^o aniz, cuius meminit Plinius lib.
19. cap. 8. & lib. 20. cap. 17. quod & anicetum uocatur,
quoniam anethi modo, inquit Barbarus, appetentiam ci-
borum præstet: planta feniculo congeneri crescit, cuius
prima folia latiora sunt alijs: quæ dum ipsa herba in cal-
lem assurgit, semper minuuntur, semenq; ad ipsius fenicu-
li saporem etiam accedit: dulcius tamen: quo utimur ad
flatus uentriculi discutiendos, optimum autem in Syria
& Aegypto nascitur.

¹⁹³
Cynara, cardui satiui species, cuius summitate & uelu-
ti fructu (quem Græci scolymon, Latini strobilum uo-
cant, quòd sit ipse echynus uel capitulus nuci pineæ simi-
lis) in edulijs utimur: atq; hunc quidem Hippocrates co-
calum uocat: cui dictioni articulus Arabum, subinde à
quibusdam est additus, & alcocalus dictus est: deinde ue-
ro corrupto articulo, articocalus, uulgo artichault. Tota
autem

autem planta, atque adeo totus ipse carduus à Columela
cinara appellatur, fortassis ob id quod dum seritur excolitur, cineribus maxime gaudeat: ait enim ille lib. II.
cap. 3. Cinarae sobolem melius per autumni æquinoctium
disponemus, semen commodius circa Calen. Martij sere-
mus, eiusq; plantam circa Calend. Nouembris deprime-
mus, & multo cinere stercorabimus. Quidam tamen ma-
lunt cinaram à Cinara puella dictam, quæ in eius specie
carduum mutata est.

194

Papaver, et si in edulis frequens usque adeo non sit:
tamen, & quia in nostris hortis frequentissimus est, &
quod eius semine plurimum in medicamentis utimur ad
sonnum conciliandum (unde soporiferum papaver à
Virgilio dictum est) prætermittendum hoc mihi non ui-
detur, ut de eo dicamus.

195

Papaveris igitur (quod Græci Mecon, uulcus uocat
du pauot) quatuor genera à Galeno enumerantur: quæ
quidem uel à floris colore, uel à folio deciduo, uel à ua-
sculis & semine, inter se differunt. Papaveris autem sati-
ui, aliud album dicitur, quod & flore & semine depre-
hendi tale esse potest: eoq; permultos uti uidimus in iu-
sculis ad soporem concitandum: aliud uero nigrum appel-
latur, estq; tale & semine, & folijs, & floribus, quæ qui-
dem nigricantia apparent: cuius multis & præcipuis
usus est in re medica. Est & aliud papaver, quod Diosco-
ridi & alijs cornutum siue corniculatum appellatur: flo-
remq; luteum gerit, cuius siliquæ in extremo ueluti co-
lubri rictum præ se ferunt. Quarta papaveris species est,
quæ passim in agris crescit, dum frumenta messem appe-

F tunt,

tunt, diciturq; papauer erraticum aut Rheas, uulgo du ponceau, ou du coquelicoq, folia & semen papaueris ha bet: cæterum rubra, & admodum decidua, siliquas etiam multo minores. Illud autem memoria tenendum est, omnina papauerum genera, singulis annis semine erumpere, non ex ueteri radice: solum papauer corniculatum radice esse perpetua, ac semine & radice crescere. Sed iam & quum est, ut ad puluinum radicarium descendamus.